

په گاونډيو هيوادونو کې د افغان کډوالو حقوقي وضعیت او د هغوي پر وړاندې د افغانستان اسلامي

امارت مسؤليت

ليکوال: عبدالحميد ظهير

علمي او تحقيقي رساله

لومړۍ برخه:

لنډيز

مهاجرت يو له پخوانيو او ټولنيزو پديدو څخه ده چې د ځمکې پر مخ د هيوادونو تر منځ د رسمي پولو له رامنځ ته کيدلو سره سم را منځ ته شوی او ادامه لري، ياده پدېده نن ورځ د بشري حقونو يو له مهمو او جنجالي موضوعاتو څخه شميرل کېږي سربيره پردې چې د مهاجرينو لپاره په نړيواله کچه زيات کار شوی او د مهاجرينو د حقونو خونديتوب په موخه نړيوال سندونه او کنوانسيونونه رامنځ ته شوي دي خو بيا هم هر هيواد د مهاجرينو په وړاندې د خپل ميل او منافعو په نظر کې نيولو سره داسې اعمال ترسره کوي چې د ديني او وضعي قوانينو له مخې د بشر حقونو نقض گڼل کيدلای شي.

بدبختانه په دې لړۍ کې يو شمير زيات افغان مهاجرين هم د نړۍ په مختلفو هيوادونو کې د دغه ډول کړنو قرباني شوي او کېږي په ځانگړې توگه په گاونډيو هيوادونو کې، په همدې موخه په ياد تحقيق کې د مهاجرت په پيژندنه او اړونده مفاهيمو، په گاونډيو هيوادونو کې د افغان مهاجرينو په حقوقي وضعیت، د افغان مهاجرينو هيواد ته د راستنيدو په برخه کې د افغان حکومت او نړيوالې ټولنې په مسؤليتونو او داسې نورو موضوعاتو بحث تر سره شوی ده.

مهمې اصطلاح گانې: مهاجرت، نړيوال سندونه، گاونډي هيوادونه، په زور سره شپل، سياسي گټه اخيستنه،

کوربه او متبوع دولت.

سريزه

الحمد لله رب العالمين و العاقبة للمتقين و الصلوات و السلام على خير خلقه محمد و على آله و اصحابه اجمعين. و بعد!

په تاريخي لحاظ كه وكتل شي د نړۍ تقريباً د ټولو هيوادونو يوډه پله وگړيو په مختلفو وختونو كې له خپلو اصلي هيوادونو څخه نورو هيوادونو ته مهاجرتونه تر سره كړي دي چې ياد مهاجرتونه او له هيواد څخه جلاوالی هم بيلابيل عوامل لري لكه اقتصادي، فرهنگي، استعماري، سياسي او داسې نور چې تر ټولو مهم مهاجرت په خپل هيواد كې د جنگ، بيروني اشغال، نسل وژنې او داسې نورو غير انساني كړنو له امله د خپل ژوند او عزت ژغورلو په موخه د نړۍ نورو هيوادونو ته تر سره كېږي او زياته برخه يې لومړي سر كې گاونډيو هيوادونو ته مهاجرتونه كوي په دې خاطر گاونډي هيوادونه د سكونت او مهاجرت لپاره ټاكل كېږي چې ياد هيوادونه د فرهنگي مشتركاتو، فاصلي نژدې والي، كمو لگښتونو او داسې نورو عواملو له مخې موثر تماميږي.

همدارنگه د گاونډيتوب اصل له مخې هم هغه هيوادونه چې د گاونډي هيواد اتباع يې په سخت حالت كې قرار ولري په اخلاقي لحاظ ځان مسول گڼي تر څو د هغوی ژوند ژغورلو په موخه ځای او د لنډ وخت لپاره پناه ورکړي، ولې په اوږد مهاله كې دغه دوستي او همكاري په تقابل، د اړيكو په خرابوالي رقابتونو او سياسي فشارونو واردولو اوږې چې د نړۍ په كچه پدې برخه كې زيات مثالونه شتون لري د دغه ډول حالاتو رامنځ كول په دواړو هيوادونو پورې اړه لري، ځكه چې له يو طرفه پناه وركونكي دولت د مهاجرينو له شتون څخه په اوږد مهاله كې په تنگ راځي او په پايله كې له مهاجرينو څخه په بيلابيلو ډولونو ناوړه گټه اخلي د مثال په توگه د مهاجرينو په متبوع دولت د برلاسي او كنترول په موخه د هغوي په اتباعو باندې په خپل هيواد كې مختلف فشارونه واردوي تر څو يې غوښتنې و منل شي، له بله طرفه د مهاجرو له شتون څخه ډيرې اقتصادي منافعې تر لاسه كوي چې دغه منافع هم له مرسته كوونكو هيوادونو او سازمانونو څخه تر لاسه كېږي او هم د مهاجرو له ورځنيو مصارفو او اقتصادي فعاليتونو چې په كوربه هيواد كې يې

تر سره کوي، ولې بيا هم کوربه هيوادونه د مهاجرينو له موجوديت څخه غلطه سياسي او ناوړه بشري گټه اخلي.

زمونږ گران هيواد افغانستان د نړۍ په يو داسې موقعيت کې قرار لري چې هميشه د نړۍ زبر ځواکونو له لوري د اشغال لاندې راغلی، پير انساني او مالي زيانونه يې ليدلي او پير هيوادوال مو له دا څه باندې څلورو لسيزو د نړۍ په مختلفو هيوادونو، په ځانگړې توگه گاونډيو هيوادونو کې مهاجرت کولو ته اړ کړل شوي دي چې د نورو عواملو تر څنگ د دغه مهاجرتونو اصلي لامل د نړيوالو زبر ځواکونو تجاوز او متواتر اشغالونه دي چې په تيره يوه پيړۍ کې د نړۍ ۳ سترو قدرتونو تر تيري او تجاوز لاندې راغلی ده او پير انسانان يې له خپل اساسي حق چې د ژوند کولو حق ده محروم کړي او په پايله کې مو يو زيات شمير هيوادوالو د خپل ژوند او عزت ژغورلو په موخه گاونډيو هيوادونو ته مخه کړې ده.

دا چې گاونډيو هيوادونو په لومړي سر کې افغان مهاجرو سره انساني رويه کړې او پناه يې ورکړې د قدر وړ کړنه ده او بايد قدر دانی يې وشي ولې په هغه ډول چې لازمه وه دغه ميلمه پالنه يادو هيوادونو په سمه او مناسبه توگه پای ته ونه رسوله، نن ورځ هم په پاکستان او هم ايران هيواد کې زمونږ زيات شمير هيوادوال له سختو حالاتو سره مخ دي، لکه زنداني کېدل، د اموالو مصادره، د يو برده او غلام په سترگه ورته کتل او بالاخره د ټولو نړيوالو قوانينو خلاف په زور سره له يادو هيوادونو څخه بدون له يو منظم پلان او برنامې شپل، بناً ياده مقاله دغه او دې ته ورته نورو مواردو را سپړلو او حل لارو پيدا کولو په موخه ليکل شوې او د عملي کولو لپاره يې د اړونده برخې قدرمنو مسولينو او گرانو هيوادوالو ته د مطالعې لپاره وړانديز کيږي.

کليات او مفاهيم:

په دې برخه کې به لومړی پر مهاجرت، د مهاجرت اړوند مفاهيمو، مهاجرت ډولونو او مهاجرت عواملو بحث تر سره او يادو مفاهيمو پر پيژندنه به د بيلابيلو عنوانونو لاندې رڼا واچول شي.

۱-۱: د مهاجرت اړوند مفاهيم او اصطلاحات

الف- مهاجر: مهاجر هغه چاته ويل كېږي، چې د مختلفو عواملو له امله په بهر كې د مېشتېدنې په نيت تللى وي. په اړوند هيواد كې د مهاجر په توگه د ثبت رسمي اسناد په لاس كې ولري او يايې هلته هستوگنې په اړه قرابين او شواهد موجود وي.

ب- پناه اخيستونكى: هغه شخص ته ويل كېږي چې د نژدایي، قومي، ژبني، سمتي او داسې نورو تبعيضونو سره مخ وي او يا هم په ټولنيزو او سياسي ډلو او سازمانونو كې د غړيتوب له امله خطر ورته متوجه وي، په همدې اساس خپل اصلي هيواد ترك، په دويم او دريم هيواد كې د پناه غوښتونكې شي.

ت- پردې (بيگانه): ټول هغه وگړي چې په كوم هيواد كې ژوند كوي (كوربه هيواد) خو د هغه هيواد تابعيت ونلري، هغه كه د مقیم، پناه غوښتونكې، گرځندوی او يا هر هدف په موخه په اختياري او غير اختياري توگه هلته تللى وي عبارت له پردې يا بيگانه څخه ده. (د نړيوالو حقوقو موسسه 1892 كال).

ث- اواره: هغه ډله وگړي چې د جنگ، قحطی او طبعي پيښو له امله مهاجرت او يا بيخايه كېدلو ته مجبور شي عبارت له اواره او بيخايه شوو څخه دي، چې په داخل د هيواد كې له يوه ځايه بل ځای ته كوچېږي او يا هم له مرزونو څخه بيرون نورو هيوادونو ته ځي. دغه ډله وگړي نظر نورو مهاجرو ته په لوړه كچه د بشري مرستو لاندې نيول كېږي او كوربه هيوادونه پيره توجه ورته كوي.

ج- بيرته راستنيدونكي: هغه ډله وگړي چې خپل اصلي هيواد يې د عمومي تاوتریخوالي له امله ترك كړي وي او بل هيواد ته د مهاجر په توگه تللي وي، كله چې بيرته خپل اصلي هيواد ته راستنېږي عبارت له بيرته راستنيدونكو څخه دي، چې د دوي بيرته راستنيدنه به يا په خپله خوښه او يا به د كوربه هيوادونو له لوري په زور سره راويستل كېږي.

د- كوربه ټولني: په داخل د هيواد كې هغه ټولني چې بيرته راستنيدونكو يا داخلي بيخايه شويو ته په خپله غيږ كې ځای وركوي او د سرپناه وركولو زمينه ورته برابرې عبارت له كوربه ټولنو څخه دي.

و- گاونډي هيوادونه: افغانستان له پنځه گاونډيو هيوادونو (ايران، تركمنستان، ازبکستان، تاجکستان او چين) سره رسمي او د پاکستان له هيواد سره غير رسمي او جبري فرضي كرنه د ديورند په نوم لري چې د مختلفو

عواملو په اساس د تاريخ په بيلابيلو وختونو کې افغانان يادو هيوادونو ته مهاجر شوي دي ولې اکثريت برخه يې د ايران او پاکستان په هيواد کې ميشت دي بناً په ياد تحقيق کې د گاونډيو هيوادونه څخه موخه هم همدا دوه هيوادونه (پاکستان او ايران) دي.

۱-۲: د مهاجرت ډولونه

معمولاً نن ورځ مهاجرتونه په دوه لويو برخو ويشل شوي دي چې عبارت دي له قانوني او غيرقانوني مهاجرتونو څخه.

۱-۲-۱: قانوني مهاجرت

هغه وگړي چې په کوربه هيواد کې د اوسيدلو قانوني سند ولري عبارت له قانوني مهاجرو څخه دي په دي کټگورۍ کې هغه کسان شاملېږي چې د کوربه هيواد ټول مقررات مراعت کړي، کوربه هيواد ته داخلېدل، اوسيدل، او فعاليت کول يې د قانوني سند لرلو په اساس تر سره کېږي، د دغه ډله وگړو په اړه د کارگرانو څخه د ملاتړ نړيوال کنوانسيون په ۵ ماده کې ذکر شوي، (هغه مهاجر چې په کوربه هيواد کې د قانوني سند په لرلو سره ژوند کوي د ټولو حقوقو نه يې ملاتړ کېږي لکه د کار کول، مزد، اوسيدل او داسې نور) په داسې حال کې چې غير قانوني مهاجرينو څخه دغه ډول ملاتړ نشي تر سره کېدای.

۱-۲-۲: غير قانوني مهاجرت

ټول هغه وگړي چې بدون له کوم سند څخه کوربه دولت کې ژوند کوي هغه که په هر دليل وي عبارت له غير قانوني مهاجرو څخه دي، داسې هم پېېښېږي چې يو تعداد وگړي لومړي سر کې د قانوني سند په لرلو سره بل هيواد ته مهاجرت وکړي ولې په سند کې د وخت له پای ته رسيدلو وروسته هغه نه تمديدوي بناً د نه تمديد په صورت کې ياد وگړي هم د غير قانوني مهاجرو په حيث شميرل کېږي چې اکثره يې بيا له بيلابيلو ستونزو سره مخ او خپل قانوني حقونه له لاسه ورکوي.

۱-۳: له افغانستان څخه د مهاجرت کولو عمده لاملونه

مهاجر او مهاجرت کول یوه نړیواله پدیده ده چې د بیلابیلو هیوادونو وګړي یې د بیلابیلو عواملو په اساس له خپل اصلي هیواد څخه نورو هیوادونو ته تر سره کوي دا چې د افغانستان وګړو ولې او د څه لپاره مهاجرتونو ته مخه کړې او یا یې کوي ممکن زیات عوامل ولري ولې مهم لاملونه یې په لاندې ډول دي.

۱-۳-۱: جبري عوامل (د ژوند ژغورل)

دا یو جوت او معلومداره حقیقت ده چې افغانستان او افغانان تقریباً له نیمې پېړۍ راپدې خوا د نړۍ زبر ځواکونو له لوري تر یرغلونو او تجاوزونو لاندې راغلي دي چې د یادو یرغلونو په پایله کې یې ډیر زیات ځاني او مالي زیانونه لیدلي دي، ځکه نو په میلیونونه افغان وګړي د خپل ژوند او عزت ژغورنې په موخه جبراً دې ته اړ کړل شوي چې خپل مال، کور، کلی، او هیواد پرېږدي، او مهاجرت ته مخه کړي، نن ورځ چې کوم افغانان د مهاجرو په توګه په نورو هیوادونو کې ژوند کوي او له بیلابیلو ستونزو څخه کپړي د هغه 80 سلنه یې د بهرنيانو له لوري په ځانګړې توګه د یرغلګرو هیوادونو (شوروي، امریکا او ناټو غړو) له خوا د ظالمانه یرغلونو له امله دې ته مجبور شوي چې مهاجرت ته مخه کړي، دغه ډله وګړي اکثراً ګاونډیو هیوادونو ته مهاجر شوي دي چې لویه برخه یې د ایران او پاکستان هیوادونو کې میشت دي.

۱-۳-۲: تجارتي او اقتصادي عوامل

یو تعداد افغانان د نورو هیوادونو د وګړو په څیر د خپل ژوند بڼه کولو، اقتصادي منافعو تر لاسه کولو، او داسې نورو هدفونو په موخه له هیواد څخه بهر په نورو هیوادونو کې مهاجرتونو ته مخه کړې چې دغه ډله وګړي د نړۍ په مختلفو هیوادونو کې ژوند کوي خو اکثریت برخه یې په غربي هیوادونو په ځانګړې توګه اروپا کې میشت دي.

۱-۳-۳: ټولنیز، سیاسي او فرهنګي عوامل

یوه ډله افغانانو د نورو سیاسي، او فرهنګي دلایلو په اساس مهاجرتونو ته مخه کړې د مثال په توګه د هیواد هغه ولایتونه او سیمې چې د ایران هیواد سره پوله لري له ایراني وګړو سره تګ راتګ لري، د هغوي ټولنیز او فرهنګي تاثیراتو ورباندې سیوری غورځولې، حتی خپلولۍ یې سره کړي نو د همدې اړیکو د بقا او پایښت په

موخه يې هغه هيواد ته مهاجرت كړې او تر نن ورځې هملته مېشت دي، همدارنگه هغه سيمې چې د ديوردند فرضي ظالمانه كرنې لاندې راغلي او په زور او جبر د افغانستان له خاورې څخه جلا شوي او نن ورځ د خيبر پښتونخواه تر عنوان لاندې پيژندل كېږي، اكثره افغانان هلته مېشت دي چې د پولې هغه غاړې اوسيدونكو سره نه جلا كيدونكې اړيكې لري د غم او خوښۍ اكثریت موضوعات يې سره يوځای دي ټولنيزې او فرهنگي عميقې اړيكې سره لري چې حتی د جلا كولو تصور يې نشي كېدلای بناً د همدې اړيكو دبقا او پايښت په موخه له پولې هاخوا نن ورځ د مهاجرو تر عنوان لاندې ژوند كوي.

يو تعداد هغه افغانان چې اقتصادي وضعيت يې ښه ده د خپلو اولادونو د روښانه ژوند او په نړيوالو معيارونو برابر و عصري زده كړو ترلاسه كولو په موخه له هيواد څخه وتلي او نورو غربي هيوادونو كې د مهاجرو په توگه مېشت شوي دي چې دغه ډله د مهاجرو ډيره كمه برخه تشكيلوي.

د دي تر څنگ له څه باندې څلورو لسيزو راپدې خوا په افغانستان كې د حكومتونو او نظامونو بيلابيل ډولونه تجربه او وكاريدل چې ځينې يې د كمونيزم او ځينې يې د ديموکراسۍ د مفكورې لاندې وه نو يوه ډله وگړي د وخت د سياسي رژيمونو د مخالفينو په نوم د بي رحمانه زورونې لاندې وه او تاوتریخوالي لاندې راغلل نو دې ته مجبور شول چې د خپل ژوند ژغورنې په موخه د سياسي مهاجرينو په توگه له هيواد څخه بهر او نورو هيوادونو كې د پناه خوښتونكي شي، دغه ډله هم نسبتاً كم دي چې تر نن پورې د نړۍ په بيلابيلو برخو (آسيایي، عربي، اروپايي، امريكايي ملكونو او يا هم استراليا) كې ژوند كوي.

۱-۴: د افغان مهاجرينو لپاره پناه وركونكي هيوادونه

افغانان د نړۍ په ډيرو هيوادونو كې د مهاجرينو په توگه ژوند كوي چې په مهمو لاملونو يې پورته وغږيدولو دا چې په كومو هيوادونو كې ژوند كوي په دوه كټگوريو يې ويشوو.

۱-۴-۱: گاونډي هيوادونه

له څه باندې څلورو لسيزو ناخوالو را پدې خوا ډير افغانان په نژدې گاونډيو هيوادونو كې مېشت شوي خو ډيره برخه يې په دوه گاونډيو (ايران او پاکستان) هيوادونو كې مېشت دي چې د ملگرو ملتونو سازمان د معلوماتو په اساس (8) ميليونه افغان مهاجر په ايران او پاکستان هيوادونو كې مېشت دي د يادو ارقامو له

پلې (3.5) ميليونه په پاکستان او (4.5) ميليونه د ايران په هيواد کې ژوندکوي، له دي جملې تقريباَ (1.5) ميليونه مهاجر په پاکستان کې په قانوني او (2) ميليونه نور يې بدون له قانوني سند څخه اوسېږي او (2.6) ميليونه افغان مهاجر په ايران کې په قانوني او (1.9) ميليونه نور يې له سند پرته هلته ژوند کوي ولې د ايران هيواد د کورنيو چارو وزارت د ارقامو له مخې په دي هيواد کې له (5 تر 6) ميليونه افغان مهاجر شتون لري. د يادولو وړ ده چې د نړيوالو اصولو او قوانينو له مخې هيڅ هيواد دا حق نلري چې د سند نه لرونکي مهاجر دې په ظالمانه توگه له خپل هيواد څخه په اجباري توگه وباسي ولې متاسفانه زمونږ گاونډيو هيوادونو د يادو قوانينو، اسلامي شرعيت او اخلاقي مسئوليت په نظر کې نه نيولو سره خپلو يو طرفه او ظالمانه کړنو ته دوام ورکړی او په پيره بې رحمۍ سره يې د افغان مهاجر د راويستلو لړۍ پيل کړې ده په ځانگړې توگه د پاکستان هيواد.

۲-۴-۱: د سيمې او نړۍ هيوادونه

له گاونډيو هيوادونو ورهاخوا د نړۍ په مختلفو هيوادونو کې يو زيات شمير افغانان د کډوالو په توگه ژوند کوي چې د اسيایي هيوادونو له پلې په عربي ټولنه، مرکزي آسيا، روسې او ترکې هيوادونو کې زياته برخه ژوند کوي، همدارنگه په اروپايي، امريکايي هيوادونو او يو شمير يې په استراليا او نړۍ نورو برخو کې مېشت دي. **يادونه:** ددې رسالې نورې برخې او مقالې په بله گڼه کې ان شالله.....